

Avizat CSUD,
 Director CSUD
 Șteu

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE PENTRU ABILITARE

Candidată: prof. univ. dr. POPESCU Delia

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	VÎRJAN, Daniela, POP, Iuliana, POPESCU, Delia , POPESCU, Rodica Claudia, ENERGY TRANSITION AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT AT THE LEVEL OF THE EUROPEAN UNION, Amfiteatru Economic, Vol. 25, Nr. 63, 2023, pp. 429 - 429, ISSN:1582-9146, WOS: 001013058000009	10	4	0,251	1,757
2	POPESCU, Delia , COROȘ, Monica Maria, POP, Iuliana, BOLOG, Cristina, THE GREEN DEAL - DYNAMIZER OF DIGITALIZATION IN TOURISM: THE CASE OF CLUJ-NAPOCA SMART CITY, Amfiteatru Economic, Vol. 24, Nr. 59, 2022, pp. 110 - 127, ISSN:1582-9146, WOS: 000746992700008	10	4	0,251	1,757
3	BAICU, Claudia Gabriela, OEHLER-ȘINCAI, Iulia Monica, STATE, Olimpia, POPESCU, Delia , BIOECONOMY AND SOCIAL RESPONSIBILITY IN THE SUSTAINABLE HOTEL INDUSTRY, Amfiteatru Economic, Vol. 21, Nr. 52, 2019, pp. 639 - 653, ISSN:1582-9146, WOS:000477725500010	10	4	0,251	1,757
4	POPESCU, Delia , OEHLER-ȘINCAI, Iulia Monica, BULIN, Daniel, TĂNASE, Ion Alexandru, CEE-16: A CLUSTER ANALYSIS	10	4	0,251	1,757

	<p>BASED ON TOURISM COMPETITIVENESS AND CORRELATIONS WITH MAJOR DETERMINANTS, Amfiteatru Economic, Vol. 20, Nr. Special No. 12, 2018, pp. 597 - 616, ISSN:1582-9146, WOS: 000448604700002</p>				
5	<p>ȚIGU, Gabriela, POPESCU, Delia, HORNOIU, Remus Ion, CORPORATE SOCIAL RESPONSABILITY - AN EUROPEAN APPROACH THROUGH THE TOURISM SME's PERSPECTIVES, Amfiteatru Economic, Vol. 18, Nr. 10, 2016, pp. 742 - 756, ISSN:1582-9146, WOS: 000379128800011</p>	10	3	0,251	2,008
6	<p>DRĂGULĂNESCU, Irina Virginia*, POPESCU, Delia, QUALITY AND COMPETITIVENESS: A LEAN SIX SIGMA APPROACH, Amfiteatru Economic, Vol. XVII, Nr. Special No. 9, 2015, pp. 1167 - 1182, ISSN:1582-9146, WOS: 000365318300005 *Neafiliată instituțiilor de învățământ și cercetare din România</p>	10	1	0,251	2,510
7	<p>STATE, Olimpia, BAICU Claudia Gabriela, POPESCU, Delia, THE RESPONSIBILITY OF ORGANISATIONS TOWARDS CUSTOMERS. CASE STUDY - ROMANIAN TRAVEL AGENCIES, Amfiteatru Economic, Vol. XVI, Nr. 35, 2014, pp. 258 - 272, ISSN:1582-9146, WOS:000336894300018</p>	10	3	0,251	2,008
8	<p>POPESCU, Delia, SĂSEANU, Andreea Simona, BULIN, Daniel*, Calabro, Grazia*, ECONOMETRIC MODELS IN ROMANIAN TOURISM UNDER THE IMPACT OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT, Amfiteatru Economic, Vol. 16, Nr. Special No. 8, 2014, pp. 845 - 856, ISSN:1582-9146, WOS: 000344543900003 * Neafiliați instituțiilor de învățământ</p>	10	2	0,251	2,259

	și cercetare din România				
9	MINCIU, Rodica, PĂDUREAN, Ana Mihaela, POPESCU, Delia , HORNOIU, Remus Ion, DEMAND FOR VACATIONS /TRAVEL IN PROTECTED AREAS – DIMENSION OF TOURISTS' ECOLOGICAL BEHAVIOR, Amfiteatru Economic, Vol. 14, Nr. 31, 2012, pp. 99 - 113, ISSN:1582-9146, WOS: 000300910600008	10	4	0,251	1,757
10	MINCIU, Rodica, POPESCU, Delia , PĂDUREAN, Ana Mihaela, HORNOIU, Remus Ion, BĂLTĂREȚU, Andreea*, COMMERCIALIZATION OF HOLIDAYS IN THE PROTECTED NATURAL AREAS - FORM OF THE SUSTAINABLE DEVELOPMENT IN TOURISM, Amfiteatru Economic, Vol. 12, Nr. 27, 2010, pp. 83 - 98, ISSN:1582-9146, WOS: 000274747700006 *Neafiliată instituțiilor de învățământ și cercetare din România	10	4	0,251	1,757
	TOTAL Punctaj Pi				19,327

Nr. Crt	Articolul citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	MINCIU, Rodica, POPESCU, Delia , PĂDUREAN, Ana Mihaela, HORNOIU, Remus Ion, BĂLTĂREȚU, Andreea, COMMERCIALIZATION OF HOLIDAYS IN THE PROTECTED NATURAL AREAS - FORM OF THE SUSTAINABLE DEVELOPMENT IN	Ahmad, Jamilah; Ali, Imran; Grigore, Georgiana Florentina; Stancu, Alin, STUDYING CONSUMERS' ECOLOGICAL CONSCIOUSNESS - A COMPARATIVE ANALYSIS OF ROMANIA, MALAYSIA AND PAKISTAN, AMFITEATRU	4	Business	0,251	0,25

	TOURISM, Amfiteatru Economic, Vol. 12, Nr. 27, 2010, pp. 83 - 98, ISSN:1582-9146, WOS: 000274747700006	ECONOMIC, FEB 2012, Volume 14, Issue 31, pp. 84-98, WOS:00030091060 0007				
2	MINCIU, Rodica, POPESCU, Delia, PĂDUREAN, Ana Mihaela, HORNOIU, Remus Ion, BĂLTĂREȚU, Andreea, COMMERCIALIZA TION OF HOLIDAYS IN THE PROTECTED NATURAL AREAS - FORM OF THE SUSTAINABLE DEVELOPMENT IN TOURISM, Amfiteatru Economic, Vol. 12, Nr. 27, 2010, pp. 83 - 98, ISSN:1582-9146, WOS: 000274747700006	Savoiu, Gheorghe; Manea, Constantin; Iorga-Siman, Victor; Enescu, Florentina Magda; Cudanov, Mladen; Jasko, Ondrej; Jasko, Ana, A CORPORATE MODEL OF SIMILITUDE FOR SMEs REUNION INTO A CORPORATION, VIEWED FROM THE ANGLE OF PHYSICAL THOUGHT, AND ITS COMPLEX ECONOMIC AND SOCIAL IMPACT, AMFITEATRU ECONOMIC, FEB 2011 Volume 13, Issue 39, pp. 10-27, WOS:00028652510 0002	4	Business	0,251	0,25
3	MINCIU, Rodica, POPESCU, Delia, PĂDUREAN, Ana Mihaela, HORNOIU, Remus Ion, BĂLTĂREȚU, Andreea, COMMERCIALIZA TION OF HOLIDAYS IN THE PROTECTED NATURAL AREAS	Chenavaz, Regis Y.; Leocata, Marta; Ogonowska, Malgorzata; Torre, Dominique, SUSTAINABLE TOURISM, JOURNAL OF ECONOMIC DYNAMICS & CONTROL, OCT 2022,	2	Economics	0,992	0,75

	- FORM OF THE SUSTAINABLE DEVELOPMENT IN TOURISM, Amfiteatru Economic, Vol. 12, Nr. 27, 2010, pp. 83 - 98, ISSN:1582-9146, WOS: 000274747700006	Volume 143, Article Number 104483, DOI: 10.1016/j.jedc.2022.104483, ISSN: 0165-1889, eISSN: 1879-1743, WOS:00086741420 0008				
4	MINCIU, Rodica, PĂDUREAN, Ana Mihaela, POPESCU, Delia , HORNOIU, Remus Ion, DEMAND FOR VACATIONS /TRAVEL IN PROTECTED AREAS – DIMENSION OF TOURISTS' ECOLOGICAL BEHAVIOR, Amfiteatru Economic, Vol. 14, Nr. 31, 2012, pp. 99 - 113, ISSN:1582-9146, WOS: 000300910600008	Ioncică, Diana; Ioncică, Maria; Petrescu, Eva-Cristina, THE ENVIRONMENT, TOURIST TRANSPORT AND THE SUSTAINABLE DEVELOPMENT OF TOURISM, NOV 2016, Volume 18, Special Issue 10, pp. 898-912, WOS:00038862470 0013	4	Business	0,251	0,25
5	BAICU, Claudia Gabriela , OEHLER-ȘINCAI, Iulia Monica, STATE, Olimpia, POPESCU, Delia , BIOECONOMY AND SOCIAL RESPONSIBILITY IN THE SUSTAINABLE HOTEL INDUSTRY, Amfiteatru Economic, Vol. 21, Nr. 52, 2019, pp. 639 - 653, ISSN:1582-	Tandon, Anushree; Dhir, Amandeep; Madan, Poornima; Srivastava, Shalini; Nicolau, Juan Luis, GREEN AND NON-GREEN OUTCOMES OF GREEN HUMAN RESOURCE MANAGEMENT (GHRM) IN THE TOURISM CONTEXT, TOURISM MANAGEMENT OCT 2023, Volume	1	Management	2,339	1

	9146, WOS:000477725500 010	98, Article Number 104765, DOI: 10.1016/j.tourman.2 023.104765, WOS:00098453610 0001				
6	POPESCU, Delia, OEHLER-ȘINCAI, Iulia Monica, BULIN, Daniel, TĂNASE, Ion Alexandru, CEE-16: A CLUSTER ANALYSIS BASED ON TOURISM COMPETITIVENES S AND CORRELATIONS WITH MAJOR DETERMINANTS, Amfiteatru Economic, Vol. 20, Nr. Special No. 12, 2018, pp. 597 - 616, ISSN:1582-9146, WOS: 000448604700002	Lusticky, Martin; Stumpf, Petr, LEVERAGE POINTS OF TOURISM DESTINATION COMPETITIVENE SS DYNAMICS, TOURISM MANAGEMENT PERSPECTIVES, APR 2021, Volume 38, Article Number 100792, DOI: 10.1016/j.tmp.2021. 100792, WOS:00066350740 0001	2	Management	1,401	0,75
7	ȚIGU, Gabriela, POPESCU, Delia, HORNOIU, Remus Ion, CORPORATE SOCIAL RESPONSABILITY - AN EUROPEAN APPROACH THROUGH THE TOURISM SME's PERSPECTIVES, Amfiteatru Economic, Vol. 18, Nr. 10, 2016, pp. 742 - 756, ISSN:1582- 9146, WOS: 000379128800011	Liu, Fajian; Wu, Xiaoyu; Xu, Jinyan; Chen, Dongdong, EXAMINING CULTURAL INTELLIGENCE, HERITAGE RESPONSIBILITY, AND ENTREPRENEUR SHIP PERFORMANCE OF MIGRANT HOMESTAY INN ENTREPRENEUR S: A CASE STUDY OF HONGCUN	2	Management	1,281	0,75

		VILLAGE IN CHINA, JOURNAL OF HOSPITALITY AND TOURISM MANAGEMENT, SEP 2021, Volume 48, pp. 538-550, DOI: 10.1016/j.jhtm.2021.08.007, WOS:000752278500005				
8	<p>ȚIGU, Gabriela, POPESCU, Delia, HORNOIU, Remus Ion, CORPORATE SOCIAL RESPONSABILITY - AN EUROPEAN APPROACH THROUGH THE TOURISM SME's PERSPECTIVES, Amfiteatru Economic, Vol. 18, Nr. 10, 2016, pp. 742 - 756, ISSN:1582-9146, WOS: 000379128800011</p>	<p>Nicula, Virgil; Popsa, Roxana Elena, INVOLVEMENT OF RURAL TOURISM OPERATORS IN THE PROJECT SIBIU EUROPEAN GASTRONOMIC REGION, NOV 2018, Volume 20, Special Issue 12, pp. 951-966, DOI: 10.24818/EA/2018/S12/951, WOS:000448604700009</p>	4	Business	0,251	0,25
9	<p>DRĂGULĂNESCU, Irina Virginia, POPESCU, Delia, QUALITY AND COMPETITIVENESS: A LEAN SIX SIGMA APPROACH, Amfiteatru Economic, Vol. XVII, Nr. Special No. 9, 2015, pp. 1167 - 1182, ISSN:1582-9146, WOS: 000365318300005</p>	<p>Shokri, Alireza; Li, Gendao, GREEN IMPLEMENTATION OF LEAN SIX SIGMA PROJECTS IN THE MANUFACTURING SECTOR, INTERNATIONAL JOURNAL OF LEAN SIX SIGMA, 2020, Volume 11, Issue 4, pp. 711-</p>	4	Management	0,472	0,25

		729, DOI: 10.1108/IJLSS-12- 2018-0138, WOS:00051422460 0001				
10	POPESCU, Delia, SĂSEANU, Andreea Simona, BULIN, Daniel, Calabro, Grazia, ECONOMETRIC MODELS IN ROMANIAN TOURISM UNDER THE IMPACT OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT, Amfiteatru Economic, Vol. 16, Nr. Special No. 8, 2014, pp. 845 - 856, ISSN:1582-9146, WOS: 000344543900003	Bădulescu, Alina; Bădulescu, Daniel; Simut, Ramona, THE COMPLEX RELATIONSHIP BETWEEN INTERNATIONAL TOURISM DEMAND AND ECONOMIC GROWTH: AN ANALYSIS ON CENTRAL AND EASTERN EUROPEAN ECONOMIES, AMFITEATRU ECONOMIC, NOV 2018, Volume 20, Special Issue 12, pp. 935-950, DOI: 10.24818/EA/2018/ S12/935, WOS:00044860470 0008	4	Business	0.251	0,25
	TOTAL Punctaj C					4,75

Director de proiect/membru la granturile de cercetare: -

Situația îndeplinirii criteriilor

Criteria minime Abilitare	Punctaj obținut
S≥4	24,077
P≥2	19,327
C≥1.2	4,75

30 ianuarie 2024

[Semnătura: Popescu Delia]

